DPC 連絡 0006

2025 年 7 月 4 日
ＤＰＣ対象病院  連絡担当者殿
ＤＰＣ準備病院  連絡担当者殿
出来高算定病院  連絡担当者殿

DPC 調査事務局

2025 年度 DPC データ提出支援ツール改修版の掲載（Ver.1.1.2）について

日頃より DPC の評価・検証等に係る調査（退院患者調査）にご協力頂き感謝申し上げます。
2025 年度 DPC データ提出支援ツールについて、7 月 2 日付にて Ver.1.1.1 を掲載させて頂きましたが、不

具合対応等を行った改修版を調査用ホームページに掲載いたしましたのでご連絡申し上げます。
ホームページが「お気に入り」などに登録されている場合、情報が最新でないことがあります。キーボード

の ctrl+F5 ボタンを押し、ページの更新後、ダウンロードをご確認ください。
なお、本改修以前に形式チェック機能で既に合格となり提出用データを作成されている場合（ご提出頂いて

いる場合を含む）は、再作成の必要はございません。今後はバージョンアップを行った上でチェックを実行し

てください。
記

2025 年度調査用ホームページ

https://www01.prrism.com/dpc/2025/top.html

2025 年度 DPC データ提出支援ツール：Ver.1.1.2
 調査用ホームページからダウンロード後、解凍した後、バージョンアップをお願いいたします。
 ログイン時のユーザ ID やパスワードは両者とも「Admin」となります。

「セットアップマニュアル」の P22 をご参照ください。

■EF ファイル統合機能 ：改修なし

■様式 3 入力機能
【改修内容】
 病院情報 URL の入力実施後、「データベースサイズがオーバーしています」のエラーが出力される不具

合対応。

■形式チェック機能
【改修内容】
 単体チェック【1-008-01-02-301-E】【1-008-02-02-301-E】「前回退院（A00070）」において、前回退院の

操作マニュアルは、DPC データ提出支援ツール起動後の本ツール画面上部の
ドキュメントタブ→操作マニュアル から参照可能です。

https://www01.prrism.com/dpc/2025/top.html

日付が一部不明の場合でエラーが出力される不具合対応。
 単体チェック【1-019-02-06-313-E】【1-019-02-07-313-W】「診断情報/医療資源（A006030） ICD10 コ

ード」において、使用禁止コードや非推奨となるコードの判定が正しく行われない不具合対応。
 相関チェック【C-004-01-01-931-E】「【EF-1】データの不足（EF ファイルと様式 1 との矛盾）」、

【C-004-13-01-943-E】「【EF-13】データの不足（FF4、EF 間）」にて、実施年月日単位で包括診療項目

のみ出力されるパターンでエラーが出力される不具合対応。

その他注意事項
 調査内容の問い合わせ先：dpc@prrism.com
 調査参加医療機関の増大に伴い、医療機関名（省略した医療機関名含む）のみではどのような施設か判

読が難しくなっております。お問い合わせの際には、件名の先頭に貴院の施設コード（9 桁）をご記載

ください（例：123456789_様式 1 についての質問）。

以上

mailto:dpc@prrism.com